
GQBIERMO DEC DR. JOAQÜÍH eORBfiCflí2

DIRECCION Y ADMINISTRACIÓN 

CA SA D E  GOBIERNO 6ALTA, VIERNE8 18 DE JUNIO DE 1926. ¡ftño XVIII jVÍ°. 1119

Caa publicaciones dei Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y un ejem­
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de laa 
Cámaras Cegislativas v administrativas de la Provincia. flrt.4.°— Cey M°. 204

HOTOS DEL PODER EJECUTIVO

S T T 2 ^ £ ^ .J E Z X < 0

M IN IS T E R IO  D E  O O B U E R fíO

Repartidor de las A ju a s  de la  Acequ ia  de O lm cs— Renun­
c ia —  Su acepta.

(P ig ln a  2 )

Encargado da la Oficina dei Registro C ivil del Departamen­
to de C e rrillo s— Renunc¡a— S« rsepta y se nombra reem ­
plazante

(Página 2 )

M iem bros de In Comisión M u n ic ip a l de General Güemea —  
R entnc ía  y nom bram iento*

(Página 2 )

Comisiéa de Caminos creada por Ley i\ '°  3 4 5 0 -S e  nombra.

(Pagina 2 )

O fioina del Registre C ivil en «La Montaña», D«p%rtament« 
de la Capita l-^Sa «rea y nombra funcionario para desem­
peñarla.

(Página 2 )

Eacargsdo de la O ficina del Registro C iv 'l del Departamen­
to de Chieoana —  Renuncia-So acepta y so nombra reem ­
plazante.

(Pagina 3 )

S u b -C c m ita r ía  en «Coba» Departamento de Campo .Santo 
So enea y nombra funcionario para desempeñarla.

(Págma *  )

Fa<:c c im is r,ti de un Diputado de la Provincia— Rendición 
de los ho.iorey de estilo .

(Pagina 3 )

Co'nrsorio Interino de P c l:cia dol Departamento de C e rri­
llo s— Se declara c ts s n t'j por razones de m ejor servicio.

(Página 3 )

ReprrseMp.ntes de ia Provincia en e! T e rce r Congreso Na­
cional de Medecina— Sa nombran.

(Página 4 )

Trachc* ? di» tas da Registro C iv il del «Pericote» y
«Monasterio» Anta a los L ia re s  «Desmonte» y «R osari* 
del Dorado».

(Página 4  )

Comisario do Policía de Rivadavia— Prórroga de licencia.

(Página 4  )

Sub-C om isarías Aux<li;res esn carácter a d -h c n o re m -C re *—  
ción y nembranvonto para desempañarlas.

(Página 4 )

M iem bro de la Com isión M unicipal de Rosario de L e rm a - 
Rdnuncia y nombramiento.

(Página 5 )

M iem bro  de la C o m uicn  M unicipa l del Departamento d« 
M olinos —  R enuncia—  Se acepta.

(Página S )

M IN IS T E R IO  D E  H A C IE N D A

Oficina Recaudadora de Impuestos en el D is trito  de Sau— 
zk lito — Se crea y nombra funcionario  para desempeñarla.

(Página 5 )

Auxiliar d r l perito Agrim ensor para la mensura de las tie ­
rras f'sca les--S e  nembra.

(Página 5 )



M INISTERIO DE GOBIERNO

R enuncia

3470— Salta, Junio i®, de 1926.
Vista la renuncia presentada por

don Daniel A. Iriarte del cargo de 
Repartidor de las Aguas de la Ace­
quia de Olmos,

E l Yoder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

Art. 1".— Acéptase la renuncia pre­
sentada por don Daniel A. Iriarte del 
cargo de Repartidor de las Aguas de 
la Acequia de Olmos y nómbrase en 
su reemplazo a don Manuel Minóla.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N -- E r n e s t o  m . a r a o z .

R en u n c ia  y  nombram iento

3471— Salta, Junio i°. de 1926.
Vista la renuncia presentada por

don Mariano Gudiño del cargo de 
Encargado de la Oficina del Registro 
Civil del Departamento de Cerrillos 
corriente en expediente N° 7227 le­
tra F,
E l Poder Ejecutivo de la provincia 

DECRETA:

A rt i°.— Acéptase la renuncia in­
terpuesta por don Mariano Gudiño de 
Encargado de la Oficina del Registro 
Civil del Departamento de Cerrillos y 
nómbrase en su reemplazo a don Jo­
sé Gallardo.

A rt 120.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — e u n e s t o m . a r a o z

Renuncias y  nombram ientos

3472— Salta, Junio r°. de 1926.
Vista las renuncias que anteceden

de los miembros de la Comisión Mu­
nicipal de General Güemes ¿señores 
José Sierra, Raúl Tassier y Nazar 
Lávaque y, ^

c o n s i d e r a n d o :

Que del resultado de la investiga-' 
ción realizada se infiere la imposibili­

dad material de que. esa Comisión pue­
da reunirse y funcionar normalmente 
dada la animosidad recíproca de quie­
nes la integran,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

D e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase las renuncias que 
de sus cargos de miembros de la Co­
misión Municipal de General Güemes 
han presentado los señores José Sierra, 
Raúl Tassier y Nazar Lávaque.

Art. 2o.— En uso de la facultad con­
ferida por la L ey Orgánica de Muni­
cipalidades, remuévese de sus cargos 
a los miembros restantes de esa Comi­
sión Municipal señores Bartolomé 
Chacón y Rogelio Alonso y nómbra­
se para integrar dicha Comisión a los 
señores Ingeniero Alfonso Peralta, 
Ingeniero Mario S.’ Besio, doctor Nés­
tor Cozzi, Ingeniero Enrique Schultz 
y señor Eduardo Rem y'Araóz.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

N om b ram ie ntos

3473— Salta, Junio 2 de 1926.
Siendo necesario proveer a la cons­

titución de la Comisión de Caminos 
creada por la Ley 1460 del 20 de Ma­
yo ppdo.,

E l Poder Ejecutivo de la. Provincia 

DECRETA:

«Art. Io.— N óm brase para integradla  
Comisión de Caminos qiie debe fun­
cionar bajo la presidencia del señor 
Difector General de Obras Públicas, 
a los señores doctor Rodolfo Martín, 
doctor Martin Gómez Rincón y  don 
Domingo S. Isasmendi.

Art. 2o.— Comuniqúese publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese 
C ü R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ

1 C rea ció n  de  u n a  o f ic ina  y  n o m b r a m ien to

3474— Salta, Junio 5 de 1926.
Atenta la comunicación del señor

Jefe del Registro Civil, en que enca­
rece la. necesidad de crear una ofici­



na. de esa repartición en el lugar de­
nominado «La Montaña» Departamen­
to de la Capital que serviría a la di­
latada zona Sudeste del níisino, y en 
uso de la facultad conferida por la Ley 
de Presupuesto en vigencia,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :
$

Art. i°.— Créase una -Oficina del 
Registro Civil en «La Montaña», 
Departamento de la Capital y nóm­
brase Encargado de la misma a don 
Ramón E. Arias.

A rt 2o.— Por la Dirección del Re­
gistro Civil se proveerá á la nueva 
oficina de los libros respectivos.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — e r n e s t o  m. a kaoz  

_ _  * 

Renuncia  y  nombram ie nto

3475- -Salta, Junio 5 de 1926.
Vista la renuncia presentada-por don 

Inocencio Pérez de Encargado déla 
Oficina del Registro Civil del Departa­
mento de Clücoana y atento la propues­
ta qué formula la Dirección General del 
Registro Civil en Expediente N°. 7990, 
letra E — f

E l Poder Ejecutivo de, la Provincia

D e c r e t a :

Art. i 1'.— Acéptase la renuncia pre­
sentada por don Inocencio Pérez de 
Encargado de la Oficina del Registro 
Civil del Departamento de Chicoana 

' y nómbrase en su ■ reemplazo á don 
José F. Lávaque.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C Ó R B A L a N — ERNESTO M. ARÁOZ.

Creación de una sud-coinisar ia  y nombr am iento

3476— Salta, Junio 5 de 1926.
Vista la solicitud de la Jefatura de

Policía corriente en Expediente N° 
7 9 9 1 -E ,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i*.— Créase una Sub-Comisaría

Auxiliar de Policía en el punto deno­
minado «Coba» jurisdicción del Depar­
tamento de Campo Santo y,nómbra­
se con carácter ad-honorem para de­
sempeñarla á don Reimundo G ig ó n .

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ

Fallecimiento de mi D ip u ta do  d é l a  P rov in cia

3477— Salta, Junio 8 de 1926.
Habiendo fallecido en ésta C apital1 

el señor Domingo A.Tesseira, Dipu­
tado á la H. Legislatura,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia,

DECRETA:

' Art. i°.— L a bandera nacional per­
manecerá izada á media asta durante 
el dia del sepelio en todos los edifi­
cios públicos de la Provincia en señal 
de duelo.

Art. 2U.— El Cuerpo de Bomberos y 
Vigilantes formará de parada á ho­
ras 20 en la plazoleta del Ferrocarril 
y rendirá los honores de estilo, en el 
momento de ser embarcados los res­
tos con destino á Rosario de la Fron­
tera.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N - -ERNESTO M. ARAOZ.

Ce.santia y  nombram iento

347S— Salta, Junio 8 de 1926.
Vista la solicitud del señor Jefe de 

policía, corriente en expediente N-* 
8002— E,

E l  Poder Ejecutivo de ta Provincia 

DECRETA:

Art. i° .— Declárase cesante por ra­
zones de mejor servicio al Comisario 

’ Interino de Policía del Departamento 
de Cerrillos don Braulio Murga, nom­
brado por decreto N° 3464 del 24 de 
Mayo ppdo., en sustitución del titu­
lar don Ricardo Costas que goza de 
treinta dias de licencia y nómbrase 
en su lugar por los dias que restan 
de licencia al titular á don José C. 
R ossi.



Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO .M. ARÁOZ.

Nombramie nto

3479-^Salta, Junio'9 de 1926.
Expediente N° 1472-B- Habiéndose

recibido invitación del Comité Ejecu­
tivo del Tercer Congreso Nacional 
de Medicina para designar la repre­
sentación de ésta Provincia en sus 
sesiones que se realizaran en el mes 
de Julio próximo y cuyo tema oficial 
será el,estudio del. paludismo,

♦
E l Gobernador de la "Provincia, 

DECRETA.

Art. i°.— Nómbrase representantes 
de la Provincia en el. referido Congre­
so a los señores doctores Luis C. Ara­
na y  José W .Tobías.

Art. 2o. — Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. a e a o z .

Traslación y  nom bram ie nto

3480— Salta, Junio 9 de 1926.
Expediente N° 79i2-E--Vista la so­

licitud del señor Jefe del Registro 
Civil que, fundado en el informe pro­
ducido por el Inspector de sus ofici­
nas de la Campaña y con el fin de 
mejorar en lo posible los servicios 
que ellas deben prestar, pide los cam­
bios de ubicación por aquel aconseja­
dos,
É l Poder E\ecutivo de la Provincia, 

s  DECRETA:

Art. i°.— Trasládase las oficinas de 
Registro Civil ubicadas en los luga­
res del Departamento de Anta deno- 
minados «Pericotes» y «Monasterio» a 
los lugares llamados «Desmonte» y 
«Rosario del Dorado,» respectivamen­
te.

Art. 2o:— La Oficina de Desmonte 
continuará á cargo del señor Atilio 
Sanguiani que la atendía en Pericotes 
y nómbrase al señor Teófilo . Muelo 
Encargado de la Oficina que se tras­
lada á Rosario del Dorado.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
dése al R egistro ' Oficial y archívese.
CO R BALÁ N  -ERNESTO M. ARAOZ./

P rórroga  de l ic e n c ia

3482— Salta, Junio 10 de 1926.'
Atento la prórroga de licencia que

solicita el Comisario de Policía del 
Departamento de Rivadavia, don Be- 
lisario Ruíz y existiendo las causales 
que motivaron dicha licencia y atento 
lo aconsejado por el señor Jefe de Po­
licía en Expediente N° 7992--E,

E l  Pode* Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

Art. i 0.— Prorrogúese por . quince 
días más sin goce de sueldo la licen­
cia concedida por decreto N° 4396 de 
fecha 26 de Abril ppdo. ,a l señor Co­
misario de Policía del Departamento' 
de Rivadavia don Belisario Ruíz que 
venció el día 26 de Mayo ppdo., de­
biendo continuar en su sustitución 

‘ por igual término don Mariano D íaz.
Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 

dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

 ̂ Creación de sub-comisar¡as y  nombram ie nto s  para  des­
empeñarlas.

3483— Salta, Junio 10 de 1926.
Vista la solicitud del señor Jefe de

Policía de fecha 5 del corriente pi­
diendo la creación de Sub--comisarías 
Auxiliares con carácter ad-honorem 
en los lugares denominados Estación 
«Coronel Cornejo»' kilómetro 1375 
(línea de Embarcación á Yacuiba), 
Porcelana (Orán) y en kilómetro 1337 
(línea de Embarcación á Yacuiba) (Ex 
pediente N°. 7996— E),
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

Árt. i®.— Créanse las siguientes Sub- 
comisarías Auxiliares en Estación 
«Coronel Cornejo» kilómetro 1375 
(línea Embarcación á Yacuiba), Por­
celana (Orán) y en kilómetro 1337 (lí­
nea Embarcación á Yacuiba) y nóm­
brase para ‘desempeñarlas con carác­



/

ter ad-honorem á los señores Vicente 
Cattaneo, Alberto James Harrison y 
Enrique Vuistaz, respetivamente. ' 

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N —-ERNESTO ¡Ú. AKÁOZ.

V

R en u n c ia  y  nom bram ie nto

3484— Salta, Junio 10 de, 1926. ' 
Vísta la renuncia presentada por

don Benito Colina del cargo de miem­
bro de la Comisión Municipal del De­
partamento de Rosario de Lerma, 
(Expediente N°. 7246— F), -
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. 1 ° — Acéptase la renuncia pre­
sentada por don Benito Colina del car­
go de miembro de la Comisión Mu­
nicipal de Rosario de Lerma y nóm­
brase en su. lugar á don Constantino 
Mandaza.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese 
dése al Registro Oficial y archívese.

' C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

R en u n c ia

3485— Salta, Junio 10 de 1926.
Vista la renuncia presentada por

don Balvín Díaz del cargo de miem­
bro de la Comisión Municipal del De­
partamento de Molinos, Expediente 
K°. 7241— F.

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. í °.— Acéptase la renuncia pre­
sentada por1 don Balvín Díaz del car­
go de miembro de la Comisión Mu­
nicipal del Departamento de Molinos.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese, 
COR BAL«.N — e r n e s t o  m. AiiÁoz.

MINISTERIO DE HACIENDA

Creación de una O fic in a  y  N omb ram ie nto

3481— Salta, Junio 9 de 1926.

Siendo necesario para la mejor per­
cepción de la renta habilitar una Ofici­
na Recaudadora de Impuestos en el 
Distrito de Sauzalito, Departamento 
de Orán, -

E l  Gobernado9 de la Provincia, 

D ecreta-

Art. i° .— Créase una Oficina recau­
dadora de Impuestos en el Distrito, 
de Sauzalito, Departamento de Orán, 
y nómbrase con este fin Receptor de 
Rentas y Recaudador de Impuestos al 
Consumo a Dn. Juan F. Weibel.

Art. 20.— El nombrado antes de to­
mar posesión de los cargos, prestará 
la fianza, dé $ 3,000 m/1 de acuerdo a 
lo dispuesto por el Art. 77 de la L ey  
de Contabilidad.

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése ai Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — a .  B . r o v a l e t t i

N om b ram ie nto  para la  m en su r a  de las tierras fiscales

3486 Salta, Junio 11 de 1926.
Vistá la nota de la Dirección Ge­

neral de Obras Publicas-expediente 
N°. 1404 D. y lo informado por Con­
taduría General, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 9° de la Ley 
N°. 2882 sobre mensura y arrendamien­
to de tierras fiscales,

• E l Gobernador de la Provincia, 

d e c r e t a :

Art. 10.— Designase auxiliar del pe­
rito agrimensor nombrado para efectuar 
la mensura de las tierras fiscales D11. 
Napoleón Martearena, independiente­
mente de las funciones encomendadas 
al Sr. Benedicto Luft, al Sr. León Ga- 
linski, quién gozará de la remunera­
ción mensual de $> 200 y de un viáti­
co de $ 10 diarios.

Art. 2o.— Los gastos que origine el 
presente decreto se inputarán a la Ley 
2882, de 30 de Septiembre de 1925.

Art. 3U.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese 
Q O R BA LA N — a .  B . h o v a l e j t i .



Edictos de Minas:— Exp. N°. 24 
M.— L a Autoridad Minera, notifica a 
todos los que se consideren con algún 
derecho, haberse presentado la siguien­
te solicitud:— Salta, Enero 30 de 1926. 
Señor Juez de Minas:— E l suscripto 
León Galinski representante de An­
drés Galinski en los asuntos mineros; 
solicito deslinde mensura y amojona­
miento de l is  minas «San Andrés» y 
«Agarayo» expediente M. 24 Depto. 
de Orán que se ubicarán con respec­
to a los puntos fijos ó de referencia 
en forma como se expresó al hacer 
la solicitud de la ’ concesión; la mina 
«San Andrés» constará de una perte- 
nencia y se medirá en dirección de la 
veta trescientos metros con un azi­
mut verdadero de doscientos cincuen­
ta y tres grados por doscientos me­
tros en ángulo recto; la mina «Agara­
yo» constará de dos pertenencias y se 
medirá en dirección de la veta seis­
cientos metros con azimut verdadero 
de ciento cuarenta y siete grados 
<iiez y ocho minutos, por doscientos 
metros en ángulo recto.— En virtud 
de haberme reservado el derecho de 
ampliar el número de pertenencias 
al hacerse el deslinde: solicito en for­
ma que antecede.— Propongo como 
perito para practicar las operaciones 
de deslinde mensura y amojonamien­
to al Ing. Pedro J. Frías.— Es Justi­
cia.— León Galinski.— Salta, 2 de Fe­
brero de 1926.— Presentado en la fe­
cha á horas 9, conste.— T. De la Zer- 
da.— Oficina 3 de Febrero de 1926.— 
Publíquese esta solicitud durante quin­
ce días en el periodíco «El Diario» 
y por una sola vez en el Boletín Ofi- v 
cial (art 119. C. de M:).— A  lo de­
más se proveerá, oportunamente.—  
Salta, Junio 2 de 1926.— Zenón Arias,
E. de M. (1609)

Q U IE B R A — En el expediente N°. 
13052, que se tramita en el Juzgado 
de Primera Instancia en lo Civil y

Comercial 2». nominación, interina­
mente á cargo del doctor Humberto 
Cánepa, se ha presentado uu escrito 
recayendoie el siguiente decreto: Sal­
ta, Mayo 21 de 1926. Y  visto: atento
lo solicitado lo que resulta del infor­
me de fs. i 3 vt; y lo dictaminado por 
el Sr. Agente Fiscal, declárase en es­
tado de quiebra á don Antonio J. A- 
san, comerciante de esta plaza, nóm­
brase Contador á don Rafaél R. Gó­
mez, aquien le ha correspondido según 
el sorteo practicado en este acto por 
ante el -Actuario y en presencia del 
Señor Agente Fiscal, y fijase como fe­
cha provisoria de la cesación de pa­
gos el día 31 de Octubre de 1935, 
fecha del primer protesto de fs. i, 
líbrese oficio al Sr.. Jefe de Correos 
y Telegráfos del 18 Distrito para 
que retenga y remita al Contador 
nombrado la correspondencia episto­
lar y telegráfica del fallido, que debe­
rá ser abierta en su presencia ó por 
el juez en su ausencia, a fin de entre­
garle la que le fuere puramente per­
sonal intímese á todos los ,que teng'an 
bienes o documentos del fallido para 
que los pongan á disposición del Con­
tador bajo las penas y responsabilida­
des que correspondan; se prohíbe ha- ■ 
cer pagos ó entregas de efectos al fa­
llido, so pena á los que así lo hicieren 
de no quedar exonerados en 
virtud de dichos pagos y entregas, 
de las obligaciones que tengan pen­
dientes en favor de la masa; precéda­
se por el Actuario y-el Contador nom- 
•brado, á la ocupación, bajo inventario, / 
de todos los bienes y pertenencias del 
fallido; líbrense los oficios del caso a 
los señores Jueces y .a l Registro déla 
Propiedad Raíz para que anoten la 
inhibición que se decreta contra el 
fallido, y  cítese al Señor agente fiscal; 
publíquense edictos por seis días, ha­
ciéndose saber el présente auto, en 

. dos diarios de esta Ciudad «La Voz 
del Norte» y «El Diario,» y  por una 
sola vez en el 'B O L E T IN  O F IC IA L , 
y convocando a los acreedores a jun-

I ta de verificación de créditos que ten- 
¡ drá lugar en la sala He audiencias., dei



ju zg a d o  el dia 10 de Junio del co­
rriente año, a horas i5.-Señálase los 
días lunes y jueves , para notificacio­
nes en Secretaria ó subsiguiente días 
hábiles en caso de que alguno de estos 
fuere feriado. E l Contador nombrado 
se posesionará del cargo en legal for­
ma y en cualquier audiencia— C. Gó­
mez Rincón— Salta, Junio 10 de 1926. 
Por presentado y por constituido do­
micilio. Por la causa invocada pos-

■ tergasela aiidiencia señalada a fs. 19 
vt. para el día 23 del corriente a. ho­
ras 15. ñáganse las publicaciones de 
-estilo por el término de ley Cánepa. 
Lo que el subscripto Secretario hace ' 
saber a los interesados por medio del 
presente edicto— Salta, Junio 11 de 
1926. G. Méndez -(1610)

E D IC T O — QUIEBRA.-*-E11 el ex­
pediente N° 13037, caratulado «Quie­
bra de Hirschberg y Cía. Limitada 
vs. Fernandez y García, que se trami­
ta en el Juzgado de Primera Instan- • 
cia en lo Civil y  Comercial, Segunda, 
Nominación interinamente a cargo del 
doctor Humberto Cánepa,se ha presen­
tado un escrito recayendole el siguien­
te decreto: «Salta, Junio 7 dei926.--Au- 
tos y Vistos: Atento a lo solicitado,
lo que resulta del informe de fs. 10 y
lo dictaminado por el señor Agente 
Fiscal, declárase en estado de quie­
bra a ios señores Fernandez y Gar­
cía, comerciantes del Galpón, Depar­
tamento de Metan, de esta Provincia.

Nómbrase, contador a don Gerardo 
A. Rojas, a quien le ha correspondi­
do seg ún'él sorteo practicado en este

■ acto por ante el Actuario y en presen­
cia del señor Agénte Fiscal.— Fíjese 
como fecha provisoria de la cesación 
de pago, el día 31 de Diciembre de
1925, fecha del protesto de fs. 6; líbre­
se oficio al-señor Jefe de Córreos y 
Telégrafos del 18 Distrito para que 
retenga y remita al contador nombra­
do la correspondencia epistolar y te- 
légráfica de los fallidos, que deberá 
aer abierta en su presencia o por el 
Juez en su ausencia, a fin de entre­
g a rle  la que le fuere puramente per­

sonal; intímese a todos los que ten­
gan bienes y documentos de los falli­
dos para que los pongan a disposición 
del contador, bajólas penas y respon­
sabilidades que correspondan; se 
prohíbe hacer pagos o entregas de 
efectos a los fallidos, so pena a los 
que así lo- hicieren de 110 quedar exo­
nerados en virtud de dichos pagos y 
entregas, de las obligaciones que ten­
gan pendientes en favor de la masa; 
prócedasevpor el Sr. Juez de Paz P, o 
S. de la localidad y el Contador nom­
brado a la ocupación, bajo inventario, 
de todo los bienes y pertenencias de los 
fallidos; líbrense los oficios • del caso 
a los señores Jueces y al Registro de 
la Propiedad Raíz, para que anoten 
la inhibición que se decreta contra 
los fallidos, y cítese al señor Agente 
Fiscal; publíquense edictos por 6 dias 
en dos diarios de esta Ciudad y por 
una sola vez en el «Boletín Oficial,» 
convocando a los acreedores a j unta 
de verificación de créditos que tendrá’ 
lugar en la sala de audiencias del Juz­
gado el día 25 de Junio del corriente 
año a horas i5---Séñálase los días lu­
nes y jueves o días subsiguientes 
hábiles en caso de que alguno de 
estos fueren feriados, para notificacio­
nes.— E l Contador nombrado se pose­
sionará del cargo en legal forma y en 
cualquier audiencia.— .Sobre raspado 
para notificaciones vale.— Humberto 
Cánepa.— Lo que el suscripto Secre­
tario hace saber a todos los interesa­
dos por medio del presente edicto.—  
Salta, Junio. 14 de 1925.— G. Mendez, 
Escribano Secretario, (1611)

R E U N IO N  D E  A C R E E D O R E S  
En él expediente N°. 12277, caratula­

do «Reunión de acreedores de Suarez 
y Fernandez» que se tramita en el 
Juzgado de Primera Instancia en lo 
Civil y Comercial y Segunda nomina­
ción, interinamente a cargo del doctor. 
Humberto Cánepa, secretaría de G. 
Méndez, se ha dictado los siguientes 
decretos: Salta, Abril 27 de 1925.--Aten­
tó lo peticionado póngase de manifies­
to' en Secretaría por el término'pereii-



torio de ocho dias el estado del haber 
y  proyecto de distribución presentado 
por los liquidadores de este concurso 
de «Suárez y Fernández», a efecto de 
que los acreedores puedan hacer uso 
del derecho que les acuerda el Art. 119 
de la Ley de Quiebras, y publíquense 
edictos por igual término en los dia­
rios «La Provincia» y «Nueva -Epoca-» 
y  una vez en el « Boletín 'Oficial», 
haciéndoles conocer esta decisión y 
citándose a los señores acreedores a 
audiencias para el día 24 de Mayo 
próximo a horas 15 con el objeto de 
fijar los honorarios de ,los liquidadores 
(Art. 134 del Código de Procedimientos) 
— Corregido 24 vale.— C. Gómez Rin­
cón.— Salta, Junio 5 de 1926.— A  los 
efectos decretados a fs. 98, señálase la 
audiencia del día 21 del corriente a 
horas 15 — Háganse nuevas publica­
ciones.— Cánepa.-Lo que el subscripto. 
Secretario hace saber a los interesados 
por medio del presente edicto.— Salta, 
Junio 8 de 1926.— G. Méndez, escri­
bano secretario. (1612)

R E U N IO N  D E  A C R E E D O R E S
En el expediente N° 13074 caratu­

lado «Reunión de acreedores pedida 
por Miguel Di Rocco» qué se tramita 
por ante el Juzgado de I a. Instancia 
en lo-Civil y Comercial de la 2a. N o­
minación, interinamente a cargo del 
doctor Humberto Cánepa, se ha dicta­
do el siguiente auto:— Salta, Junio 15 
de 1926.

Autos y Vistos:— Atento .a ló que 
resulLa del certificado del Registro 
Público de Comercio y estando cum­
plidos los requisitos exigidos por el 
art- 8 de la ley N° 4156, desígnase 
como interventores a los acreedores 
Banco Provincial de Salta, Banco E s­
pañol del Rio de la Plata, para que 
unidos al Contador don Juan Valdez 
Fresco sorteado en este acto ante el 
Actuario, comprueben la verdad de la 
exposición presentada, examinen los 
libros y recojan los antecedentes ne­
cesarios para informar sobre la con­
ducta del solicitante, valor del activo, 

.■̂ situación y porvenir de los negocios

y exactitud déla nómina de los aeree- 
! dores presentado; suspéndase toda 

ejecución que hubiere llegado al esta­
do de embargo de bienes, con excep­
ción d é la s  qne tuvieren por objeto 
el cobro de un crédito hipotecario ó* 

; privilegiado, librándose los oficios co- 
! rrespondientes; publíquense edictos 
i. por 3 días en doj diarios y por una 
\ sola vez en el Boletín Oficial, hacién- 
• dose conocer la presentación y citan­

do á todos los acreedores para que- 
concurran á junta de verificación de 
créditos- que tendrá lugar en la Sala 
de audiencias del Juzgado el día 8

■ de Julio del corriente año, á horas. 
14; edictos que deberá publicar el deu­
dor dentro de 24 horas, bajo aperci­
bimiento de tenerlo por desistido de 
su petición.— Señálase los días Lunes 

, y Jueves ó subsiguiente dia hábil en 
caso de que alguno de éstos fuere 
feriado, para notificaciones en Secreta-

* ría.— (Art. 51 del Cód. de P.oc.)
Cítese al Sr. Agente Fiscal— Hum­

berto Cánepa. Lo que el suscrito 
secretario hace saber a los interesa­
dos por medio del presente edicto.

Salta, Junio 15 de i926.->-G. Men- 
dez. . (16x5)

SU C E SO R IO .— Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia en lo 
Civil y Comercial y 3a. Nominación de 
ésta Provincia,'‘doctor don Humberto 
Cánepa, se cita y emplaza por el térmi­
no d« treinta días, habilitándose la 
feria de Enero á contar desde la 
primera publicación del presente, a to­
dos los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fallecimiento 
de doña
Perpétua RfSedina de Bengu. 
Ha y de  d o ñ a  Mapía le n g u -  
H a  d e  SoBá, ,
ya sean como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término, com­
parezcan por ante su Juzgado y Se­
cretaría del que suscribe, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibimiento 
de lo que hubiere lugar por .derecho. 
— Salta, Mayo 7 de igaó.-Enrique San- 
millán, Escribano Secretario. (1616)



S U C E S O R IO  — Por disposición del 
señor Juez de Paz Letrado doctor 
Vicente Arias, se cita y emplaza por 
el término de treinta dias, a contar 
desde la primera publicación del pre­
sente, a todos los que se consideren 
con derecho a los bienes dejados por 
fallecimiento de don

Juan Bautista Vázquez,
ya sean como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término com­
parezcan por ante su juzgado y secre­
taría del que suscribe, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibi­
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Abril 5 de 1926. G. 
Delgado Pérez, Escribano Secretario.
_____________|_________(1617)

E D IC T O .— Expediente N°. r2c>7-C 
L a Autoridad Minera cita por el tér­
mino de ley á los que se crean con 
algún derecho que el 13 de Abril de 
1926. se ha presentado don José de 
Maiz Perez, solicitando la concesión 
de exploración y cateo de minerales 
de primera y segunda categoría 
(excluyendo petróleo) en una exten­
sión de 1,500 hectáreas, en terrenos 
de su propiedad, en el Departamento 
La Poma, á ubicarse en la forma si­
guiente: A partir del esquinero S. del 
pedimento’N0. 1174 del Dr. Lutz Witte 
se trazó una linea de 5,000 metros con 
rumbo N. 43o E. (astronómico) mas ó 
menos y desde ése extremo, se trazó 
otra linea de 3.000 metros á 90o hacia 
el Sud-Este--y uniendo con paralelas 
las lineas mencionadas, queda formado 
un rectángulo de 5,000 metros por 
3,000 metros.— Salta, 8 de Junio de
1926.— Zenón Arias E. de M. (1619)

REMATES '

Por fosé Ma. Leguizamón
JU D IC IA L  

Por disposición del señor Juez Dr.

Gómez Rincón en los autos «Síndico 
del Concurso Juan T.Paulucci— V en­
ta de bienes del mismo» el Jueves 
8 de. Julio del corriente año, a las 
17, en mi escritorio Alberdi 323, re- • 
mataré con base de $ 2.750 una man­
zana de terreno en el Campo de la 
Cruz de esta ciudad.— José María Le- 
guizamón, Martiliero. (*613)

Por Antonio Forcada
REMATE—JUDICIAL

Por orden del señor Juez de Prime­
ra Instancia y  Primera Nominación 
en lo Civil v  Comercial, doctor Angel 
María Figueroa el día 30 de Junio, 
en el escritorio Balcarce 415, a horas
11 1/4 o sea inmediatamente después 
del remate de la finca «Las Mesadas», 
que efectuará el mismo martiliero, en 
el mismo local a horas 11; venderé 
sin base, dinero de contado, el siguien­
te ganado perteneciente al concurso 
de Apolonio Yañez,

Ganado vacuno
37 terneras hembras de 1 año.
31 » » » 2 »
24 terneros machos de 1 »
30 » » » 2 »

7 » » » 3 »
69 vacas con cria al pié.
43 vacas sin cria, de cuenta.
15 toros hechores.
i i  torunos,

Ganado caballar*
11 potrancas de 1 año.

8 potros » 1 »
5 » » 2 »
9 potranca » 2 »

14 potros chucaros, de cuenta.
4 padrones hechores.
1 padrón peruano.

24 yeguas con cria.
38 yeguas de cuenta.
17 caballos servicio.

1 mular de 3 años.
Este ganado se encuentra en dicha 

finca «Las Mesadas», Departamento 
de Guachipas, en poder del deposita­
rio Judicial señor Apolonio Yañez.

En el acto del remate se exigirá el



?o % de sena y como a cuenta del pre­
cio de compra, siendo la comisión del 
martiliero, 5 % por cuenta del com­
prador.— Antonio Forcada, Martiliero

(1614)

Por Ernesto Campilongo 
REMATE-JUDICIAL

Por orden del señor Juez de Pri­
mera Instancia y Tercera Nominación 
en lo Civil y C,, Dr. Humberto Cánepa, 
el día 21 de Junio a horas quince en 
la  Confitería del Casino Plaza 9 de 
Julio, venderé-los siguientes bienes 
embargados á la señora Elvira Puló 
de Soloaga y Amado Soloaga en la 
ejecución que les sigue el Banco E s­
pañol del Rio de la Plata, sucursal 
Salta, la cuarta parte indivisa de 
la  finca «Santa Rosa» xibicada en 
el Departámento de Rivadavia, parti­
do dé San Carlos, con los siguientes 
limites: al Norte,con la 011ada;Sud; Mo- 
llinedo y San Francisco; Este, el 
Rio Dorado y Oeste la propiedad 
« Pozo del Olvido.— Esta propiedad se 
rematará por las dos terceras partes 
de su avaluación fiscal, con la ínfima 
"base de $ q66.66m;h Una chacra o te­
rreno ubicado en el pueblo de Orán 
de una cuadra de frente por una de
fondo, dentro de los siguientes lími­
tes: Norte, con herederos Gil; Sucl, 
calle publica; Este, con propiedad de 
Rosario V ega y Oeste, calle Ancha; 
también se rematará por las dos ter­
ceras partes de avaluación fiscal, con 
la ínfima base de $ 800.00 '%

En el acto del remate exigiré el 
20 % de seña y a cuenta del precio, 
•de compra.-Ernesto • Campilongo, Mar­
tiliero. (1618)

S U C E S O R IO — Por disposición del" 
señor Juez de Primera Instancia, en 
lo’C iv ily  Comercial y 3a. Nominación, 
de esta Provincia, doctor don H um ­
berto Cánepa, se cita y emplaza por 
e) término de treinta días, a contar 

-desde la primera publicación del pre­
sen te, a todos los que se consideren

con derecho a les bienes dejados pof' 
fallecimiento de doña 

Felipa Cisnera de Zigarán,
ya sean como herederos o acreedores,, 
para que dentro de dicho término com­
parezcan por ante su Juzgado y secre­
taría del que suscribe, a deducir sus- 
acciones en forma, bajo apercibimien­
to de lo que hubiere lugar por dere­
cho.— Salta, Junio ió  de i 9 s6 .— Enri­
que Sanmillán, Escrsbano Secretario.

(1620)
\

CO N V O C A TO R IA  D E  A C R E E ­
D O R E S -r-En los autos «Convocato­
ria de Acreedores solicitada por «Cor­
nejo, Vaca y Compañía», el señor Juez 
de la causa, doctor Angei_María Fi- 
gueroa, ha dictado la siguiente reso­
lución: «Salta, Junio 16 de [926.---A- 
tentas las razones invocadas, señálase 
el día veintidós del corriente á horas, 
trece y media para que tengan lugar-' 
en la Sala' de Audiencias la junta de 
verificación de créditos decretadá en 
el auto de fs. 15, habilitándose los 
dias y horas subsiguientes que fueren 
necesarias.--Citese á las partes y pu­
blíquese edictos en los diarios «La 
Provincia» «Nueva Epoca» y Bole'tín 
Oficial haciéndose conocer la posterga­
ción de la audiencia.— Lo que el sus 
cripto Secretario hace saber á sus. 
efectos.— Salta, Junio 16 de 1926.
R. R.- Arias (1621)>

O

I m . p r e n . t a ,  O f i c i a l



%

i

n>3
ai

<T>2
Cb
ow
P- p

§ ‘S 2. 
°  s g. 
0*2 2 n> 2.2. 
^  S“ O
•" O ft
o í »  
■°8 wW
“ •JO p  O  C

g - ^ s - s s y;  s.3 ^  — o o< (u p,-* w
ss o -nt -  " ,y '■* 5 ® o a? 2

re
re

wi*V 0)W !/-s U. (B 
' » nf -  tr 

M 8 -°
tj <T> S
^  s.O O •
o g ”'m CT. O^  ro _

S “ "M rt>
t<‘- vg

v 3 f
;u en i

n » * >  g-ong 
< 'g  g
*  «Sí &
r t  ^  P  
f °  w  (L  
í ^  " c• O* m
M 0 ►-* <

f ^ S »  
£  o " r*° <T>i-t CitfQO g rft
“ S'3 Na -g ,

g^S g 3

S*5'
H  c/ir̂* n>

i o •V •"**-*• (T> £■*■* w *—* n>
►T jj- |I* o fNg

■Xo ¡ . .
P r\. n>
G. n>
^ ~ o B O °
®* C*xi
* | scu

p Er a t»

P? íf 
•'í O? ,
2 « n 59 
£J CC

EL o
z* ^
as'

-r p.. ^ o
co PJ 

*  g 
en®r© en >-5 ©' <*t> ÜD

PP*
93

r v  r j¿
& P P >CS 
P  r*

O »w en
&o
¿ CjH». ítO ¡3 
£3 r&

cí £ 3

O •£ 
M * JvT $3 tC

k.
O ¡» ®
o ."  H — o -:• © ac
OR __»<c fii . . a>■« 
? a  
§ 2- 
«“’ tc *■*»O

«apar ̂  ww

£“ ^ f« o ún

»  o
ífc — -S 3 6= fl> w™- h-<rt> a: (f. —

O-ce>
»  «o cr te
S 05 
ól

&a>
,sT
2»
&

r s o o  
® 3  * “,* 
ó-g'oT55 
"•̂ 2 5? ^
c 6 »& ’Jl u« C—i

«  s.

58 V¡ 
o ^C  <TD

JTr: g 22.
* o2í& W

&

O

H h^)-. = <;
vt ® g '~3 << íd
O S! •» •«
o  n; o[C ¡s "
X2.

B
'C o rJ)s a> £> 
U C  a
20 ^  o <rfr O  ü  5 r! p ,  
“ g ' -

O m °  2
25 S

»

~  <  ----------3  p .  & ••Z3 í5  «  -«* i-*s

cc‘
p

"S»  -•?= 
^  C -  —

o.B ct> fl?
E »^ cc>

3
e*̂ -&&

<T>

- O O  ^  rí >
2 {!&-  r; m2 p rL

fLn g/J co
0  r o  «>i o o  0  
^  -s i c o  •

o
G O
P O

o 5
PCoj & o
-8 *p  a>

“ p>

H

%
Q
y
H
0)
o
0)

o  r.o 
o  co  a  oo

co ~  co 
m 0 3  co tn 
co ro *vj o  
o  s j os

cjn
03
09

OO O
e=t¿5

eo

03
CXIro

t)

73P
£o
co

G>
53
í-t-
C5

P
(P

sfp
OS

O-
CP

pp

te
£
o •
te Cfi 
p p 
5Si C6

o s=1 
=3 3ÍD y  
2-2
°ÍTQ

<3> <<«< 
h* GC
oog

so

a>
te
p .p
p2
©•p

st
ss
pct>
p

Cí» —si , 
03 O  .
o a  ro

co-*j-
03

a t e r i o s
S £ « 5 - S g

S ®  9=

CO O Os
< ! 5? n, 
S‘«< w 

. S=.s=u 
O ?» 
C“

o  hQ «“  ’ S5 

' Él 3 'aj
® 2
r'-éZ« üa

“ ” g
1 5  =
i cjn co * 03

C0 CO 

C/l M

^3
naLO
c
3
«3
=J

Ci­
ra

O
C

1̂ 3
Z3

CU
rq

f'a
U1
a
—*ra

G)
ro
=3
ra—i
□

w

Q
a
H
10
o
0)

o -
cz»-s
O
=3
ra
ra

na
Ui

CU
f̂ 3

B
o
a

o
ívj
o »

O

O

z
— i

>

o
m
z

m

>

r “


